



محبوب آذربایجان

در حادثه سقوط هلی کوپتر رئیس‌جمهور یکی از همراهان او، سیدمحمدعلی آل‌هاشم، امام‌جمعه تبریز و نماینده ولی‌فقیه در استان آذربایجان بود که به‌تازگی در انتخابات مجلس خبرگان رهبری در اسفندماه گذشته، پیروز رقابت شده بود و بنا بر آمار آل‌هاشم با ۸۳۴ هزار و ۱۰۸ رأی اعلام‌شده رکورد آرای نمایندگان ادوار خبرگان این حوزه انتخابیه بود و در این حادثه شهید شد.

طی سال‌های گذشته آل‌هاشم را با سخنرانی‌هایش در خطبه‌های نماز جمعه تبریز در رسانه‌های شناسیم. آنجا که خطاب به مسئولان و مردم کشور آذربایجان از آنها می‌خواهد «دست از صادرات نفت به اسرائیل بردارند چرا که جمهوری آذربایجان بیش از ۶۰ درصد نفت رژیم کودک‌کش صهیونیستی را تأمین می‌کند از این رو نفت آذربایجان می‌تواند مشتریان دیگر داشته باشد و نباید اقتصاد کشور را به یک رژیم کودک‌کش وصل کرد.» (آبان‌ماه ۱۴۰۲) «با پیش از انتخابات دور دوم مجلس اخیر از کاندیداهای می‌خواهد که «از تخریب هم دست بردارند، البته او در سخنرانی‌هایش بارها دولت را نیز خطاب قرار داده که به معیشت مردم توجه کنند، چنانچه در یکی از خطبه‌های نماز جمعه گفته بود: «از مسائل مهم مردم موضوع نان است؛ صف‌های طولانی مقابل نانوبای‌ها مردم را به زحمت انداخته است و متأسفانه مشکل مان همچنان پابرجاست.

امید است دولت سهولت در خرید و تأمین نان را جدی بگیرد؛ چراکه مسئله نان به یک گره پیچیده تبدیل شده است و دولت باید در کلان‌خود این موضع را حل کند. این موضوع مربوط به استان ما نیست و باید دولت یک فکری بکند و در استان آذربایجان شرقی نیز مسئولان غله و فرماندار تبریز به صورت جدی به این موضوع عنایت داشته باشند.» (۲ تیر ۱۴۰۲) «به گفته مردم تبریز که در نماز جمعه‌های او حضور داشتند؛ او رابطه خوبی با مردم داشته و پیگیر مشکلات آنها بود. از جمله خاطراتی که از او توسط مردم تبریز نقل می‌شود این است که وقتی او به‌عنوان امام‌جمعه تبریز منصوب شده؛ از جمله کارهایی که کرد این بود که دستور داد نرده‌های مصلی را که بین مردم و مسئولان فاصله می‌انداخت، بردارند، البته او فقط در جایگاه امام‌جمعه تبریز فعالیت نکرده است. آل‌هاشم که عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز تهران و عضو شورای سیاستگذاری ائمه‌جمعه بود؛ در سال‌های گذشته با ارتش نیز همکاری داشت و پس از آنکه مدتی در جبهه حضور داشت با حکم مقام معظم رهبری به‌عنوان نماینده ولی‌فقیه در ارتش نیز منصوب شده بود. در سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۶ نیز رئیس سازمان عقیدتی سیاسی این نهاد شد. بنا بر خاطراتی که درباره او در این دوران هست؛ او همواره رابطه مناسب و تعامل خوبی با مردم و همکاری‌اش داشته است تا جایی که سربازان در ارتش هم خاطرات خوشی را از هم‌صحبتی و همراهی او نقل کرده‌اند.

او همچنین مسئول ستاد نماز جمعه تبریز، مسئول عقیدتی-سیاسی مرکز آموزش پشته‌تیبانی نیروهای زمینی ارتش، رئیس عقیدتی-سیاسی لشکر ۲۱ حمزه آذربایجان، رئیس اداره عقیدتی-سیاسی منطقه‌ای آذربایجان، معاون تبلیغات و روابط عمومی سازمان عقیدتی-سیاسی منطقه‌ای آذربایجان، جانشین اداره عقیدتی-سیاسی نیروی دریایی ارتش، جانشین اداره عقیدتی-سیاسی نیروی زمینی ارتش، معاون هماهنگ‌کننده سازمان عقیدتی-سیاسی ارتش، جانشین سازمان عقیدتی-سیاسی ارتش با تصویب فرماندهی معظم کل قوا، رئیس اداره عقیدتی-سیاسی نیروی زمینی ارتش با تصویب فرماندهی معظم کل قوا بوده است. درباره زندگی شخصی و تحصیلات او هم اطلاعاتی که وجود دارد این است که محمدعلی آل‌هاشم، فرزند سیدمحمدتقی آل‌هاشم از روحانیون تبریز بوده است که تحصیلات مقدماتی را در تبریز گذرانده و سپس برای تحصیل علوم دینی به قم رفت و تا مقطع سطح چهار حوزوی را سپری کرد. او از شاگردان مقام رهبری در درس خارج به مدت ۱۴ سال بود و همچنین مدرک دکترای فقه و مبانی را داشت. طی ساعات پس از انتشار خبر سقوط هلی‌کوپتر، سخنان آل‌هاشم با زبان ترکی در برابر رهبری پربازدید بود. سخنانی که نشان از نوع رابطه صمیمی و همراهانه او با رهبری داشته است و در سخنانش بر ارتباط تنگاتنگ میان مردم تبریز و رهبری و نظام پرداخته است.

او در سن ۶۲ سالگی در پی حادثه سقوط هلی‌کوپتر رئیس‌جمهوری و وزیر خارجه شهید شد. امروز مراسم تشییع او و سایر شهدای این حادثه در تبریز برگزار خواهد شد.

آگاهان جامعه ملتفت آن شده باشند و امیدواریم این موضوع عملی شده و ما شاهد حضور گسترده و فعال احزاب باشیم، در غیر این صورت ما روند کاهش مشارکت مردم را در این انتخابات هم مشاهده خواهیم کرد.

علی بیگدلی: الان نمی‌توانیم پیش‌بینی کنیم که چه اتفاقی رخ خواهد داد؛ مخصوصاً که نقطه عطف این اتفاق انتخاب رئیس‌جمهور جدید است. تا جایی که من می‌دانم نیروی آماده به خدمت برای رئیس‌جمهور شدن در اختیار نظام نیست. خیلی‌های پیش‌بینی می‌کنند که ممکن است آقای قالیباف بیاید اما او همین حالا هم با مجلس مشکل دارد و جایگاه نفر چهارم انتخابات مجلس در تهران را به دست آورد و سطح محبوبیت او کاهش پیدا کرده است. از این بابت که بتوان کسی را پیدا کرد که بتواند بار سنگین ریاست‌جمهوری را برعهده بگیرد دچار ضعف هستیم، نمی‌دانیم الان چه کسی استحقاق این پست را دارد. از طرفی نیز رئیس‌جمهور جدید باید از قابلیت‌های بالایی برخوردار باشد که این مسئولیت سخت و سنگین را بتواند به دوش بکشد، اگر چه خط مشی عمومی دولت را رهبری تعیین می‌کند اما رئیس‌جمهور هم باید از قابلیت‌های برجسته‌ای به‌ویژه در این شرایط حساس کشور برخوردار باشد. ما موقعیت حساسی در منطقه داریم و مشکلات داخلی نیز داریم و باید هیئت دولت به گونه‌ای چینی شود که از پس چالش‌ها برآید. این هیئت دولت متأسفانه خیلی قوی عمل نکرده و امیدواریم در دولت بعدی نیروهای محکم‌تری انتخاب شوند.



و نقاط ضعف آن پوشش داده و برطرف شود. برای برطرف شدن ضعف‌ها مستلزم این است که دیدگاه‌های مختلف فرصت بروز و ظهور در عرصه انتخابات را داشته باشند و افراد مختلف بتوانند در انتخابات فعالانه حضور پیدا کنند و مشارکت داشته باشند تا نتیجه به صلاح کشور باشد.

جواد هروی: آن چیزی که براساس فضای موجود جامعه به آن نیاز است، بحث آرامش سیاسی و یها دادن به جریان‌های مختلف سیاسی و احزاب است. آن چیزی که در ماه‌های گذشته متأسفانه انجام شد، این رویکرد مطلوب را به جامعه منتقل نکرد و نگرانی و ناامیدی را در جامعه افزایش داد. حرکت‌هایی که وزارت کشور انجام داد و اینکه ما به سرعت قانونی در مجلس تصویب کردیم و کمتر از پنج روز دستور و ابلاغ اجرایی گرفت و آمد و روند آن در شورای نگهبان هم نتوانست به شکل مطلوب ضرورت پیدا کند، ناخرسندی مردم را در بحث انتخابات با پایین‌ترین سطح مشارکت در طول انقلاب همراه داشت. این مسئله باید در واقع تلفات حاکمان سیاسی و به‌خصوص اقلیت حاکم را فراهم می‌کرد که در قبال این مشارکت کاهنده و کم به نسبت تمام انتخابات‌های گذشته، حداقل تدبیر هوشمندانه‌ای انجام دهند. من امیدوارم آن مشارکت کم و قهر اکثریت مردم با صندوق‌های رای، حداقل در انتخابات پیش‌رو ملاحظه شود و کارگزاران جبران مافات کنند. بنابراین معتقدم که جبران گذشته در انتخابات آینده یک ضرورت است؛ البته مشروط به اینکه



در پی شهادت رئیس‌شاهد شکل‌گیری نوعی انسجام و همدلی میان نخبگان و سران جریان‌های سیاسی کشور هستیم. چگونه باید در شرایط فعلی و انتخابات پیش‌روی ریاست‌جمهوری، از این ظرفیت استفاده کرد؟

توسعه داریم، بحث تبلیغ و تشویق به مشارکت مدنی در هر صورت ممکن است و هنگامی که حادثه‌ای بروز می‌کند، نباید موجب گسست نیروهای سیاسی کشور شود بلکه باید منجر به انسجام شود و من این را به فال نیک می‌گیرم. موقعی که یک حادثه‌ای بروز می‌کند، احزاب اگر چه ممکن است دارای سلاقی مختلف سیاسی باشند، اما در قبال دشمنان بیرونی و

در مقابل همه‌هایی که ممکن است رخ دهد، از یک وحدت سیاسی برخوردارند و این علائم را در پیام‌های تسلیتی که صادر شد، دیدیم که حتی کسانی که مورد غضب قرار گرفته بودند و به حاشیه رانده شده بودند هم ابراز تألم و نازاحتی کردند و اعلام حضور در صحنه داشتند. این نقطه بسیار زیبا و مبارکی است که ما در قبال مسائل داخلی ممکن است با هم اشتراک سلیقه نداشته باشیم و دارای میل‌های مختلف سیاسی باشیم اما در وحدت ملی، یک انسجام واحد داریم و هم‌نوا هستیم و این جزء خصوصیات مطلوب تلقی می‌شود؛ لذا من به‌عنوان سخنگوی حزب اعتدال و توسعه رسماً اعلام می‌کنم که حزب اعتدال و توسعه در همه آنچه که به‌عنوان بلایای سیاسی در کشور بروز پیدا کند، به‌دنبال مشارکت ملی، انسجام ملی و وحدت تمام نیروهای سیاسی است و این را بپناه‌ای نمی‌کند برای اینکه خدای ناکرده حرکت افراطی انجام دهد. ما همواره از حرکت‌های رادیکالیسمی پرهیز کرده و خواهیم کرد و زمانی که احساس کنیم منافع ملی ما ممکن



است از منظر دشمنان داخلی و خارجی در معرض حمله قرار بگیرد، مطمئناً با همه گروه‌های سیاسی یک حرکت واحد را پیگیری خواهیم کرد. در مجموع حزب اعتدال و توسعه امیدوار است که این حادثه دلخراش به یک انتخابات باشکوه همدلی سیاسی و وحدت ملی منتج شود تا مایه یأس دشمنان خارجی گردد.

علی بیگدلی: این واکنش‌هایی که اصولگراها و اصلاح‌طلب‌ها مطرح کردند با توجه به موجی است که ایجاد شده و تبدیل به عزای ملی شده، همه با این موج همراه شدند و ابراز همدردی کردند. آقای روحانی و خاتمی تا همین چند روز پیش در معرض حملات شدیدی بودند اما الان در فضایی قرار گرفته‌اند که ابراز همدردی می‌کنند و بعید است اینها بیش از چند روز دوام داشته باشد. مشکلات ما در ساختار سیاسی عمیق‌تر از این هاست و اگر الان انعطافی به وجود آمده به این دلیل است که این موج یک موج سنگین است و همه سیاسیون با آن همراهی می‌کنند و اختلاف‌ها و خصومت‌ها به قوت خود باقی خواهد ماند. مهم‌ترین کادربندی در این شرایط باید رخ دهد چرا که هم دچار انزوای سیاسی هستیم و هم مشکلات سیاسی داریم و در نتیجه این دو کادر، باید برای گذار از این شرایط بسیار قوی و توانمند باشند.



توسعه داریم، بحث تبلیغ و تشویق به مشارکت مدنی در هر صورت ممکن است و هنگامی که حادثه‌ای بروز می‌کند، نباید موجب گسست نیروهای سیاسی کشور شود بلکه باید منجر به انسجام شود و من این را به فال نیک می‌گیرم. موقعی که یک حادثه‌ای بروز می‌کند، احزاب اگر چه ممکن است دارای سلاقی مختلف سیاسی باشند، اما در قبال دشمنان بیرونی و در مقابل همه‌هایی که ممکن است رخ دهد، از یک وحدت سیاسی برخوردارند و این علائم را در پیام‌های تسلیتی که صادر شد، دیدیم که حتی کسانی که مورد غضب قرار گرفته بودند و به حاشیه رانده شده بودند هم ابراز تألم و نازاحتی کردند و اعلام حضور در صحنه داشتند. این نقطه بسیار زیبا و مبارکی است که ما در قبال مسائل داخلی ممکن است با هم اشتراک سلیقه نداشته باشیم و دارای میل‌های مختلف سیاسی باشیم اما در وحدت ملی، یک انسجام واحد داریم و هم‌نوا هستیم و این جزء خصوصیات مطلوب تلقی می‌شود؛ لذا من به‌عنوان سخنگوی حزب اعتدال و توسعه رسماً اعلام می‌کنم که حزب اعتدال و توسعه در همه آنچه که به‌عنوان بلایای سیاسی در کشور بروز پیدا کند، به‌دنبال مشارکت ملی، انسجام ملی و وحدت تمام نیروهای سیاسی است و این را بپناه‌ای نمی‌کند برای اینکه خدای ناکرده حرکت افراطی انجام دهد. ما همواره از حرکت‌های رادیکالیسمی پرهیز کرده و خواهیم کرد و زمانی که احساس کنیم منافع ملی ما ممکن



علی بیگدلی، استاد دانشگاه شهید بهشتی: ما موقعیت حساسی در منطقه داریم و مشکلات داخلی نیز داریم و باید هیئت دولت به گونه‌ای چینی شود که از پس چالش‌ها برآید. این هیئت دولت متأسفانه خیلی قوی عمل نکرده و امیدواریم در دولت بعدی نیروهای محکم‌تری انتخاب شوند

مهدی شیرزاد: با توجه به سازوکاری که در قانون اساسی پیش‌بینی شده، اقدام اول و مهم برگزاری انتخابات، توسط شورای ۳ نفره متشکل از معاون اول رئیس‌جمهوری، رؤسای قوه قضائیه و مقننه است. موضوعات اجرایی و کشور بر عهده معاون اول رئیس‌جمهوری است که رهبری طی پیامی بر این موضوع تأکید کردند. با توجه به اینکه در آستانه شروع مجلس دوازدهم هستیم، شرایط پیچیده‌تر می‌شود. اتفاق منطقی این است که اعتبارنامه نمایندگان مجلس دوازدهم هر چه سریع‌تر تصویب شود و هیئت رئیسه دائمی برای یک‌سال انتخاب شود و با انتخاب رئیس مجلس آن سه نفر بتوانند تصمیمات اجرایی را در شرایط بهتری اتخاذ کنند. در گام دوم باید برنامه زمان‌بندی شود. وزارت کشور به دلیل نقش اجرایی در انتخابات، نقش مهمی را ایفا می‌کند. بنابراین باید هر چه سریع‌تر تمهیدات اجرایی را پیش‌بینی کند. نکته مهم این است که متاثر از تجربه مجلس اخیر در رابطه با این انتخابات تجدیدنظر صورت گیرد. چیزی که کشور را بیمه می‌کند حضور مردم در کنار دولت و حکومت در شرایط سخت است و حتماً احتیاج داریم که انتخابات پیش‌رو با مشارکت بالا در کشور برگزار شود و عاقلانه نیست که برخی دنبال این باشند که بر مبنای احساسات، عواطف و هیجانات شورور در انتخابات ایجاد کنند و به واقعیت‌های جامعه توجه نداشته باشند. رئیس‌جمهوری که انتخاب می‌شود ۴ سال سکان دولت را در اختیار می‌گیرد و امور اجرایی کشور را پیش می‌برد. بنابراین نیاز است نقاط قوت دولت آقای رئیسی تقویت شود



مهدی شیرزاد: وحدت به معنای یکدست کردن قدرت نیست، وحدت به معنای این است که افراد با حسن‌نیت و نظر نسبت به یکدیگر مواجهه پیدا کنند و همدیگر را دشمن نبینند. تمام ما در راستای اعتدالی این کشور و مبارزه با بدخواهان و دشمنان آن تلاش می‌کنیم. در شرایط فعلی نیز دشمنی کم نیست؛ به‌ویژه جنایت‌ها و بدخواهی‌های اسرائیل نسبت به ایران بر کسی پوشیده نیست. از سوی دیگر نباید موضوعات کارشناسی و نقدهای تخصصی را نادیده گرفت و بهترین داور برای آن مردم و رای آنهاست. بهترین شکل حفظ انسجام و وحدت ایجاد شرایط برابر برای نیروهای وفادار به تمامیت ارضی و قانونی اساسی کشور است تا جامعه احساس کند که رای آن منشأ اثر است و براساس آن بتوان مشکلات را با همدلی مردم برطرف کرد.



جواد هروی: حرکت‌های سیاسی و احزاب سیاسی در هر کشور، به‌منزله نگاه نقاد نیستند بلکه می‌توانند در خیلی از امور کمک و همیار باشند. احزاب کارشان انسداد سیاسی نیست و بیشتر به‌دنبال این هستند که زمینه‌های لازم را برای حضور هر چه بیشتر مردم فراهم کنند. ساختار شکنی، در پیکره احزابی که مشارکت سیاسی دارند وجود ندارد، منتهی آن چیزی که مثلاً در حزب اعتدال و



با توجه به اتفاق اصلاح‌زمان‌بندی، به‌طور ناخواسته، موجب همزمانی فعالیت دولت و مجلس می‌شود. آیا این رخداد می‌تواند بر ساختار، فرایند و روند سیاست‌گذاری عمومی و هماهنگی قوا تأثیرگذار باشد؟ چگونه؟ چه احتمالاتی قابل‌تصور است؟

در جامعه ایران باشد. تصور من این است که همزمانی تشکیل دولت و مجلس می‌تواند کفه ترازو را به نفع پارلمانی کردن نظام اجرایی کشور و فاصله گرفتن از نظام ریاستی کشور پیش‌برد.

جواد هروی: ما اگر بخواهیم هوشمندانه عمل کنیم، باید تهدید را به فرصت تبدیل کنیم. نه‌تنها حزب اعتدال و توسعه، بلکه همه احزاب سیاسی و حتی اقلیت حاکم نباید این حادثه را نقطه حمله به سایر گروه‌ها بدانند. من معتقدم باید این فرصت را به همه گروه‌های سیاسی بدهیم که در پنجاه روز آینده تحولات سیاسی را پشت سر بگذارند و مشارکت خود را جدی‌تر کنند. مردمی که مصیبت‌زده هستند و بالاترین مقام اجرایی کشور را از دست داده‌اند، الان نیاز به انسجام بیشتر دارند. بعد از این حادثه ما نیاز به همدلی، وفای و وحدت ملی بیشتر داریم و امیدواریم که این راه‌روند انتخابات پنجاه روز آینده هم به شکل عملیاتی نگران و دغدغه‌مند را امیدوارانه به سمت حرکت‌های سیاسی با تمام ملاحظات هدایت کند و این انسجامی که ایجاد شده را از دست ندهد. این نقطه قوتی است که می‌تواند در انتخابات آتی کاملاً تأثیرگذار باشد. جامعه ما از این حادثه دچار بهت شده و عزادار است. امیدواریم حرکت‌هایی که پس از این انجام می‌شود به‌خصوص از سوی جریان‌های مختلف در بین اصول‌گرایان، به سمتی هدایت شود که این همدلی و

مهدی شیرزاد: این همزمانی شروع مجلس مخاطرات و تهدیدهایی هم دارد. یک جریانی دنبال حذف ساختار ریاستی در کشور بوده و به یک معنا دنبال این بودند که ریاست‌جمهوری و هیئت وزیران را حذف کنند تا پارلمان دولت و هیئت وزیران را انتخاب کنند. این مخاطره جدی است، آن هم در شرایطی که نظام حزبی به رسمیت شناخته نشده است. بنابراین مقدمه شروع هم‌زمان مجلس و دولت زمانی می‌تواند برای کشور موجب برکت باشد که محرز به رسمیت شناخته شده و احزاب آزادانه در کسب کرسی‌های قدرت، مشارکت داشته باشند. در صورتی که محرز به رسمیت شناخته نشود حذف انتخابات ریاستی و رفتن به سمت نظام پارلمانی می‌تواند تهدید جدی برای مردم‌سالاری

جدید را برای کشور مبارک می‌بینم چرا که سهم و ایفای نقش احزاب در اداره کشور پرتنگ‌تر می‌شود. البته به شرطی که انتخابات معنادار، عادلانه و منصفانه و امکان حضور احزاب مختلف وجود داشته باشد. در چنین شرایطی احزاب می‌توانند برای پیشبرد برنامه‌های خود از یک طرف با ابزار قوه مقننه سیاست‌هایش را به شکل قانون در بیاورند؛ از سوی دیگر با در اختیار داشتن دولت بتوانند آن سیاست‌ها را اجرایی کنند. در بسیاری از مواقع کشور ما به دلیل نا هماهنگی یا عمر کوتاه هماهنگی بین دولت و مجلس، آسیب و صدمه دیده است؛ این به نفع کشور نیست. البته این هم‌زمانی شروع به کار دولت و مجلس مخاطرات و تهدیدهایی هم دارد. یک جریانی دنبال حذف ساختار ریاستی در کشور بوده و به یک معنا دنبال این بودند که ریاست‌جمهوری و انتخابات آن را حذف کنند تا پارلمان دولت و هیئت وزیران را انتخاب کنند. این مخاطره جدی است، آن هم در شرایطی که نظام حزبی به رسمیت شناخته نشده است. بنابراین مقدمه شروع هم‌زمان مجلس و دولت زمانی می‌تواند برای کشور موجب برکت باشد که محرز به رسمیت شناخته شده و احزاب آزادانه در کسب کرسی‌های قدرت، مشارکت داشته باشند. در صورتی که محرز به رسمیت شناخته نشود حذف انتخابات ریاستی و رفتن به سمت نظام پارلمانی می‌تواند تهدید جدی برای مردم‌سالاری



جدید را برای کشور مبارک می‌بینم چرا که سهم و ایفای نقش احزاب در اداره کشور پرتنگ‌تر می‌شود. البته به شرطی که انتخابات معنادار، عادلانه و منصفانه و امکان حضور احزاب مختلف وجود داشته باشد. در چنین شرایطی احزاب می‌توانند برای پیشبرد برنامه‌های خود از یک طرف با ابزار قوه مقننه سیاست‌هایش را به شکل قانون در بیاورند؛ از سوی دیگر با در اختیار داشتن دولت بتوانند آن سیاست‌ها را اجرایی کنند. در بسیاری از مواقع کشور ما به دلیل نا هماهنگی یا عمر کوتاه هماهنگی بین دولت و مجلس، آسیب و صدمه دیده است؛ این به نفع کشور نیست. البته این هم‌زمانی شروع به کار دولت و مجلس مخاطرات و تهدیدهایی هم دارد. یک جریانی دنبال حذف ساختار ریاستی در کشور بوده و به یک معنا دنبال این بودند که ریاست‌جمهوری و انتخابات آن را حذف کنند تا پارلمان دولت و هیئت وزیران را انتخاب کنند. این مخاطره جدی است، آن هم در شرایطی که نظام حزبی به رسمیت شناخته نشده است. بنابراین مقدمه شروع هم‌زمان مجلس و دولت زمانی می‌تواند برای کشور موجب برکت باشد که محرز به رسمیت شناخته شده و احزاب آزادانه در کسب کرسی‌های قدرت، مشارکت داشته باشند. در صورتی که محرز به رسمیت شناخته نشود حذف انتخابات ریاستی و رفتن به سمت نظام پارلمانی می‌تواند تهدید جدی برای مردم‌سالاری

